
1 

 

 

 
06 июня 2024 г. № 56-П 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Главы МР «Мегино-Кангаласский 

улус» от 9 сентября 2022 г. №114-П «Об утверждении Положения об оплате 

труда работников учреждений образования и органа управления в сфере 

образования в новой редакции» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 

24 мая 2024 г. №203 «О внесении изменений в постановление Правительства 

Республики Саха (Якутия) от 30 августа 2022 г. №518 «Об утверждении Положения 

об оплате труда работников государственных учреждений, подведомственных 

Министерству образования и науки Республики Саха (Якутия)», постановляю : 

1. Внести в постановление Главы МР «Мегино-Кангаласский улус» от 9 

сентября 2022 г. №114-П «Об утверждении Положения об оплате труда работников 

учреждений образования и органа управления в сфере образования в новой 

редакции» следующие изменения: 

1.1. абзац второй пункта 5 признать утратившим силу; 

1.2. в Положении об оплате труда работников учреждений образования и 

органа управления в сфере образования МР «Мегино-Кангаласский улус» внести 

изменения согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования, за исключением пункта 1 приложения к настоящему 

постановлению.   

3. Пункт 1 приложения к настоящему постановлению вступает в силу с 1 

сентября 2024года. 

4. Действие пунктов 2-9 приложения к настоящему постановлению 

распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.     

РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«МЕГИНО-КАНГАЛАССКИЙ УЛУС» 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

пос. Нижний Бестях 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН 

«МЭҤЭ-ХАҤАЛАС УЛУУҺА» 

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОРОЙУОНУН 

Д Ь А Һ А Л Т А Т А 
 

Аллараа Бэстээх бөһ. 

     УУРААХ 

http://internet.garant.ru/document/redirect/405771331/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405771331/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405771331/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405771331/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405216425/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405771331/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405771331/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405771331/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405771331/0


2 

 

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Районной 

администрации МР «Мегино-Кангаласский улус». 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы районной администрации по социальной и имиджевой политике Григорьеву 

А.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава района 

 

Д.Тихонов 

[ SIGNERSTAMP 1]   

http://internet.garant.ru/document/redirect/405771332/0


3 

 

 

Приложение к постановлению  

Главы МР «Мегино-Кангаласский улус» 

от 06 июня 2024 г. № 56-П 

 
 

Изменения в Положение об оплате труда работников учреждений образования 

и органа управления в сфере образования, утвержденное постановлением 

Главы МР «Мегино-Кангаласский улус» от 9 сентября 2022 г. №114-П  
 

 

1. В пунктах 2.15 и 3.9 цифру «5» заменить цифрами «75»; 

2. Абзац второй пункта 2.17 изложить в редакции: «Рекомендуемый размер 

надбавки за интенсивность труда - до 120 процентов.»; 

3. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Размер окладов педагогических работников, учебно-вспомогательного 

персонала, руководителей структурных подразделений устанавливаются на основе 

отнесения должностей к КПГ: 

Наименование профессиональных квалификационных 

групп и квалификационных уровней 

Размер 

должностного 

оклада, рублей 

ПКГ «Учебно-вспомогательный персонал первого 

уровня»  

7 477 

ПКГ «Учебно-вспомогательный персонал второго уровня» 

1 квалификационный уровень  8 727 

2 квалификационный уровень  9 250 

ПКГ «Педагогические работники» 

1 квалификационный уровень  10 796 

2 квалификационный уровень  11 442 

3 квалификационный уровень  12 088 

4 квалификационный уровень  12 734 

ПКГ «Руководители структурных подразделений» 

1 квалификационный уровень  13 077 

2 квалификационный уровень  13 862 

3 квалификационный уровень  14 647 

   

4. Пункты 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3 признать утратившим силу; 

 5. абзац второй пункта 3.13 изложить в редакции:  

«Рекомендуемый размер надбавки за интенсивность труда – до 120 процентов.»; 

6. в подпункте 1 пункта 3.14 слово «Международной» исключить; 

7. пункт 4.1. изложить в следующей редакции: 

«4.1. Оклады (должностные оклады) медицинских и фармацевтических работников 

устанавливаются в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 2 мая 2023 г. № 205н «Об утверждении Номенклатуры 

должностей медицинских работников и фармацевтических работников» на основе 



4 

 

отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденным приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 6 

августа 2007 г. № 526 «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп должностей медицинских и фармацевтических работников» в размерах, 

установленных Положением об оплате труда работников государственных 

бюджетных, автономных, казенных учреждений, подведомственных Министерству 

здравоохранения Республики Саха (Якутия), утвержденным постановлением 

Правительства Республики Саха (Якутия) от 30 августа 2022 г. № 519.»; 

 

8. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:  

«5.1. Размеры окладов работников, занимающих должности служащих, 

устанавливаются на основе отнесения должностей к ПКГ: 

Наименование 

профессиональной 

квалификационной 

группы  

Квалификационные уровни  Размер 

должностного 

оклада, рублей 

Общеотраслевые 

должности служащих 

первого уровня  

1 квалификационный уровень  10 591 

2 квалификационный уровень 10 654 

Общеотраслевые 

должности служащих 

второго уровня  

1 квалификационный уровень  10 832 

2 квалификационный уровень 11 006 

3 квалификационный уровень 11 895 

4 квалификационный уровень 12 426 

5 квалификационный уровень 13 315 

Общеотраслевые 

должности служащих 

третьего уровня  

1 квалификационный уровень  13 492 

2 квалификационный уровень 14 025 

3 квалификационный уровень 15 091 

4 квалификационный уровень 15 977 

5 квалификационный уровень 16 776 

Общеотраслевые 

должности служащих 

четвертого уровня  

1 квалификационный уровень  18 107 

2 квалификационный уровень 18 641 

3 квалификационный уровень 18 995 

 

9. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Размеры окладов работников, осуществляющих профессиональную 

деятельность по общеотраслевым профессиям рабочих, устанавливаются на основе 

отнесения должностей к ПКГ: 

Наименование 

профессиональной 

квалификационной 

группы  

Квалификационные уровни  Размер 

должностного 

оклада, рублей  

Общеотраслевые  

профессии рабочих  

первого уровня  

1 квалификационный уровень  9 290  

2 квалификационный уровень 9 781 

Общеотраслевые  1 квалификационный уровень  10 591  



5 

 

профессии рабочих  

второго уровня  

2 квалификационный уровень 10 979 

3 квалификационный уровень 11 444 

4 квалификационный уровень 11 835 

 

Должностные оклады по должностям, не включенным в профессиональные 

квалификационные группы должностей, устанавливаются в следующих размерах: 

Должность Профессиональный стандарт Размер оклада,  

рублей 

Ассистент (помощник) Приказ Минтруда России от 

12 апреля 2017 г. № 351н «Об 

утверждении 

профессионального стандарта 

«Ассистент (помощник) по 

оказанию технической 

помощи инвалидам и лицам с 

ограниченными 

возможностями здоровья»  

9 781 

 

 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 


